
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  219 / Servi - 327   
 
OGGETTO: Ratifica accordi tra il Comune di Alessandria e Organizzazioni Sindacali 

Provinciali Confederali e Pensionati CGIL CISL e UIL di Alessandria 
 
Il giorno ventisette del mese di agosto dell’anno duemilaquindici alle ore 09:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 27 AGOSTO 2015. 
Presiede l’adunanza     CATTANEO Giancarlo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
PREMESSO con Deliberazione N. 61/182/278/1410M avente per oggetto: "Art. 
246 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D. Lgs. 
n. 267/2000 effettuato con deliberazione n. 260/2012 in data 12 giugno 2012 
della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti" il 12 
luglio 2012 il Consiglio Comunale dichiarava il dissesto finanziario della Città di 
Alessandria; 

 
CONSIDERATO che in conseguenza della suddetta Deliberazione, tra 
l'amministrazione cittadina e le rappresentanze sindacali, ai vari livelli, si sono 
svolte una serie di incontri finalizzati ad individuare soluzioni socialmente 
sostenibili e compatibili con il contesto di riferimento; 
 
DATO ATTO che l'obiettivo prioritario è individuare, per quanto possibile e 
comunque nel rispetto dei vincoli di bilancio previsti dalla vigente normativa, 
soluzioni percorribili in favore della cittadinanza, con particolare riguardo per le 
fasce più deboli e di mantenere inalterata la spesa sociale; 

 
DATO ATTO che in data 27/07/2015 presso il Palazzo Comunale il Sindaco del 
Comune di Alessandria ha incontrato le Organizzazioni Sindacali provinciali 
Confederali e Pensionati CGIL, CISL e UIL di Alessandria e che in tale incontro 
sono stati firmati i seguenti accordi sindacali, che allegati al presente atto ne 
costituiscono parte integrante: 
 

1) Accordo tra il Comune di Alessandria e Organizzazioni sindacali 
provinciali Confederali e Pensionati CGIL, CISL e UIL di Alessandria, 
con cui sono state affrontate tematiche relative a: Cissaca, Fiscalità locale 
(IMU, TASI, TARI, ADDIZIONALE IRPEF), lotta evasione fiscale, tutela delle 
fasce deboli; 

 
2) Intesa a latere tra il Comune di Alessandria e Organizzazioni sindacali 

provinciali Confederali e Pensionati CGIL, CISL e UIL di Alessandria 
con cui, con riferimento alla piattaforma presentata dalle Organizzazioni 
Sindacali e denominata "NOTE E OBIETTIVI PER INCONTRI CON COMUNI 
- PRIMAVERA 2015" e nell’ambito di un confronto su materie inerenti lo 
sviluppo e la qualità della vita della città, il Comune di Alessandria e le 
OO.SS. hanno convenuto quanto segue: 

 

� in riferimento alle condizioni delle persone con disabilità, il Comune ha già istituito 
l'ufficio del Disability Manager e sta concludendo un nuovo censimento delle 
barriere architettoniche e degli esercizi pubblici; 

� sarà attivato a partire dall'autunno uno Sportello di Ascolto Sociale che raggruppi 
in un unico luogo i vari sportelli di domanda sociale quali Casa, Lavoro e Servizi 
Sociali. L'attività dello Sportello di Ascolto Sociale consentirà di rafforzare nei dati e 



nell'analisi la funzione dell'Osservatorio Sociale a supporto delle linee di indirizzo 
dell'amministrazione comunale; 

� l'Osservatorio Sociale, aderendo alla richiesta di consultazione e collaborazione 
permanente, individuerà in accordo con le OO.SS. le modalità più opportune di 
cooperazione, prevedendo comunque un numero minimo di due incontri l'anno con 
il Sindacato, anche in relazione al tema dell'"emergenza freddo". Ulteriori occasioni 
di confronto su temi specifici potranno aggiungersi su richiesta delle parti; 

� sul tema della casa, sono stati rinnovati - su richiesta delle OO.SS. - i patti 
territoriali. Sono inoltre avviate le linee d'intervento del Fondo Salvasfratti e 
dell'Agenzia Sociale per la Locazione, promosse dalla Regione Piemonte; 

� con riferimento alle politiche attive del lavoro si intende valorizzare il patrimonio di 
relazioni e iniziative scaturite dalla recente edizione locale di "IoLavoro" dando 
continuità organizzativa al gruppo di lavoro che ne ha curato l'organizzazione. 
Eventuali proposte e contributi di emanazione sindacale saranno valutati dalle 
parti nel corso della fase preparatoria alla manifestazione.  

 
 
CONSIDERATO, altresì che l’art.5 comma 1, lettera u) dello Statuto Comunale 
prevede che il Comune "uniforma la propria condotta al principio di partecipazione 
dei cittadini, sia singoli che associati e riconosce il ruolo delle Organizzazioni 
Sindacali dei lavoratori sui temi di carattere economico, sociale e di gestione dei 
Servizi Pubblici;” sempre in data 27/07/2015, il Sindaco del Comune di 
Alessandria e le Organizzazioni sindacali provinciali Confederali e Pensionati 
CGIL, CISL e UIL di Alessandria hanno siglato anche il seguente: 
 

3) Protocollo d’intesa sulla relazioni sindacali tra il Comune di 
Alessandria e le Organizzazioni sindacali Provinciali Confederali e 
Pensionati CGIL CISL UIL di Alessandria, con il quale si è convenuto 
quanto segue: 

 
I. Le parti recepiscono il presente Protocollo nel rispetto dei principi della piena e 

reciproca autonomia, nella distinzione dei ruoli e delle responsabilità istituzionali e 

sociali. 

II. Con il presente Protocollo le parti intendono confermare e qualificare la struttura dei 

rapporti bilaterali, definendone gli ambiti, le modalità e le scadenze. 

III. Il Comune riconosce il Sindacato come uno degli interlocutori privilegiati sui 

principali temi riguardanti la programmazione strategica (investimenti, sviluppo 

economico e del territorio), la finanza locale (bilancio, fiscalità e tariffe dei servizi), il 

welfare (servizi sociali e sanitari, scolastici ed educativi, politiche abitative, lavoro e 

occupazione). 

IV. Su questi temi il Comune si impegna a garantire al Sindacato una preventiva 

informazione circa le scelte strategiche e a fornire, dietro richiesta, copia degli atti e 

dei regolamenti riguardanti materie di interesse sociale, fiscale, tariffario, nel caso in 

cui non fossero già presenti sul sito istituzionale dell'Ente. 

V. Il Sindacato si impegna a garantire reciprocità d’informazione delle proprie posizioni 

sulle materie d’interesse sociale. 

VI. Le parti concordano sull’intrattenere confronti periodici, per attuare gli obiettivi del 

Protocollo. A semplice richiesta di una delle parti potranno avvenire incontri 

straordinari, da definire nei tempi e nei modi secondo l’urgenza del momento. 

VII. Le parti concordano di prevedere almeno due incontri all’anno, prima 

dell’approvazione dei Bilanci Preventivo e Consuntivo e delle relazioni ad essi 

correlate, fermo restando il valore consultivo e non vincolante dei pareri 



eventualmente espressi su tali atti dal Sindacato e senza pregiudizio per lo 

svolgimento del procedimento di approvazione dei medesimi. 

VIII. Le parti si impegnano inoltre, compatibilmente con le risorse disponibili, a: 

a. programmare incontri di formazione congiunta su temi di rilevanza e comune 

interesse; 

b. raccogliere, elaborare e condividere dati, studi, ricerche e analisi sulla realtà 

socio-economica del territorio; 

IX. Nei rapporti di reciproca consultazione le parti stabiliscono di avvalersi del metodo 

concertativo. Di ogni incontro verrà, di norma, redatta memoria scritta o verbale. 

X. Il presente Protocollo ha validità dalla data di sottoscrizione e fino al termine del 

presente mandato amministrativo, e potrà essere rinnovato espressamente, previa 

verifica del permanere dell’interesse e dell’efficacia delle relazioni. 

 
 
RITENUTO pertanto opportuno ratificare gli accordi sottoscritti in data 
27/07/2015, così riepilogati: 
 

� Accordo tra il Comune di Alessandria e Organizzazioni sindacali provinciali 
Confederali e Pensionati CGIL, CISL e UIL di Alessandria; 

� Intesa a latere tra il Comune di Alessandria e Organizzazioni sindacali 
provinciali Confederali e Pensionati CGIL, CISL e UIL di Alessandria; 

� Protocollo d’intesa sulla relazioni sindacali tra il Comune di Alessandria e le 
Organizzazioni sindacali Provinciali Confederali e Pensionati CGIL CISL UIL 
di Alessandria; 

che vengono allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 
integrante; 
 
 
VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 come modificato dall’art.3 comma 
2 D.L. 174/2012; 
 
PRESO ATTO del parere espresso come segue:  
 
Parere di regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE 

 Dott. Antonello Paolo Zaccone – Direttore 
Direzione Servizi Finanziari, 
Organizzazione personale e Sistema ICT 

 
  
                  
   
 
CON VOTI unanimi, 
 

DELIBERA 
 
 
 
DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, i seguenti accordi 
sottoscritti in data 27/07/2015: 
 

1. Accordo tra il Comune di Alessandria e Organizzazioni sindacali provinciali 



Confederali e Pensionati CGIL, CISL e UIL di Alessandria; 
2. Intesa a latere tra il Comune di Alessandria e Organizzazioni sindacali 

provinciali Confederali e Pensionati CGIL, CISL e UIL di Alessandria; 
3. Protocollo d’intesa sulla relazioni sindacali tra il Comune di Alessandria e le 

Organizzazioni sindacali Provinciali Confederali e Pensionati CGIL CISL UIL 
di Alessandria; 

che vengono allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 
integrante. 
 

 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 
 
 

DICHIARA 
  
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI, ORGANIZZAZIONE E PERSONALE E 
SISTEMA ICT - IL DIRETTORE, Dott. Zaccone Paolo Antonello, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 10 agosto 2015 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 CATTANEO Giancarlo 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  28 agosto 2015 con pubblicazione numero 
2208 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


